广师教〔2015〕155号

关于举办第七届广东技术师范学院师范生技能大赛之讲课比赛的通知
各二级学院：
为了进一步提升我院师范生技能，促进师范生专业理论和教学实践有效结合，提高语言表达、文字组织、教师礼仪、驾驭多媒体等各项技能，锻炼心理素质，增强求职竞争力，同时，也为了加强学生间的相互沟通和相互学习，营造良好的学习氛围，学院将举办第七届广东技术师范学院师范生教学技能大赛之讲课比赛，现将有关具体事项通知如下：
一、参赛对象
我院2012级师范本科生。
二、竞赛形式
竞赛活动以模拟课堂教学形式为主，旨在突出展示师范生的教学设计水平、教学技能应用、多媒体课件制作、板书、讲课等内容。参赛选手结合专业自选中高职院校或中小学相关课程的授课内容，讲授一节课，模拟课堂一节课的时间为25分钟。
三、比赛安排
（一）比赛分初赛和决赛两个阶段。初赛由各二级学院负责组织，决赛由教务处、职业教育师范技能训练中心、团委负责组织。
1、初赛：各二级学院分别成立初赛评议小组，主管教学副院长担任组长，评委由院（系）学科教师和专业教师组成，不少于5人，负责本学院学生讲课比赛初赛评议，根据初赛结果选出优胜者参加学院决赛。请各二级学院认真动员和组织好初赛，做好选拔工作，于 11月23日以前将参加决赛选手名单（见附件）的纸质与电子文档报送教务处实践科（二教605之二）。
2、决赛：学院将于12月上旬组织决赛（具体时间另行通知）。
（二）奖项设置
本次比赛奖项设一、二、三等奖。三等奖由各二级学院组织初赛中产生，三等奖名额原则上为2012级师范生各专业人数的5%，一、二等奖由学院组织决赛确定，决赛参赛选手由各学院在自行组织初赛的基础上进行择优推荐，名额分配具体见附表。
四、决赛组织机构
学院成立竞赛组织委员会，负责竞赛的有关组织工作。竞赛组织委员会将下设评审专家组具体负责学院决赛评审工作。竞赛组委会名单如下：
主  任：许玲
副主任：黄秋文
成  员：张进、李向明、苏敏、王永超
五、联系人
教务处实践科：张老师、姚老师， 电话：38256725 ,地址：二教605之二，邮箱：gssjk@gdin.edu.cn
附件：1.第七届师范生技能大赛之讲课比赛推荐参加决赛及三等奖名单
2.第七届师范生技能竞赛之讲课比赛决赛参赛名额及三等奖名额分配表
  3.广东技术师范学院师范生技能竞赛之讲课比赛评分表
教务处  职业教育师范技能训练中心  团委
二〇一五年十一月三日
附件1：
第七届师范生技能大赛之讲课比赛推荐参加决赛及三等奖获奖名单表
1、         推荐参加决赛的选手名单
	序号
	姓名
	所在班级
	联系方式
	授课课程名称
	指导教师

	1

	2

2、         初赛获得三等奖名单
	序号
	姓名
	所在班级
	学号
	联系方式
	课程名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

负责老师：        联系电话：          推荐单位：      （签章）
附件2：
第七届师范生技能大赛之讲课比赛决赛参赛名额及三等奖名额分配
	院别
	专业
	学生人数
	决赛推荐人数
	三等奖人数

	计算机科学学院
	计算机科学与技术（师范）
	63
	2
	12

	电子商务（师范）
	46

	数学与应用数学（师范）
	86

	信息管理与信息系统（师范）
	49

	电子与信息学院
	应用电子技术教育（师范）
	64
	1
	5

	应用电子技术教育（职教师范）
	37

	机电学院
	机械设计制造及其自动化（师范）
	64
	1
	7

	工业设计（师范）
	28

	机械电子工程（师范）
	45

	汽车学院
	汽车服务工程（师范）
	39
	1
	2

	自动化学院
	电气工程及其自动化（师范）
	36
	1
	8

	电气工程及其自动化（职教师范）
	72

	自动化（师范）
	21

	测控技术与仪器（师范）
	23

	教育技术与传播学院
	教育技术学（师范）
	88
	1
	8

	数字媒体技术（师范）
	75

	经济与贸易学院
	国际商务（师范）
	66
	1
	3

	管理学院
	旅游管理与服务教育（师范）
	109
	1
	8

	物流管理（师范）
	43

	会计学院
	财务会计教育（注册会计师）（师范）
	226
	2
	11

	文学院
	汉语言文学（对外汉语）（师范）
	65
	3
	18

	汉语言文学（师范）
	293

	外国语学院
	英语（师范）
	292
	3
	15

	政法学院
	法学（师范）
	56
	1
	3

	教育学院
	学前教育（师范）
	34
	1
	4

	应用心理学
	40

	美术学院
	装潢设计与工艺教育（师范）
	62
	1
	7

	装潢设计与工艺教育（职教师范）
	36

	美术学（师范）
	45

	音乐学院
	音乐学（师范）
	58
	1
	3

	合     计
	2261
	21
	114

附件3：
广东技术师范学院
师范生技能竞赛之讲课比赛评分表
	学生所
在学院

	专业
名称

	 年级

	学生
姓名

	学   号

	性别

	授课课程名称

	授课
课题

	要素
	内容
	分值
	评分

	教学目标
	教学目标明确，教学总体方案设计合理，符合课程特点。
	10

	教学内容
	讲解的知识内容正确、表述清楚、内容丰富、能够解决教学重点、难点，无学术性错误。
	15

	教学方法
	概念清晰、逻辑性强，教学模式体现学科特点，独特新颖，教学策略使用得当。教学设计能体现现代教育理论与方法。
	15

	教学手段
	能灵活运用多种教学手段进行教学。教具设计符合授课需要，教学多媒体课件目的明确，设计和运用恰到好处。
	10

	板书或PPT排版
	设计合理，能提纲契领反映教学内容，字体规范、清晰、美观，布局合理。
	10

	课堂气氛
	讲授生动有趣，能调动学生学习积极性。
	5

	教学仪态
	教态自然、仪表大方、举止得体、为人师表、教书育人
	5

	教学语言
	通俗易懂，普通话准确，吐字清晰，语言流畅。
	10

	教学效果
	教学进程把握得当，整个教学过程自然流畅，完成目标，信息量大，学有收获，达到本次课堂教学目标要求。
	15

	教学创新
	教学方法或教学设计有独到之处，且效果好。
	5

	评委
签名

	总分

1